
 
 

 

 
 

 
 

DETERMINAZIONE 

 

CULTURA E VALORIZZAZIONE DEL TERRITORIO 

 

NUMERO GENERALE 582  

DATA  11/11/2025  

 

 

OGGETTO : 

DEFINIZIONE DI ALCUNI ASPETTI ORGANIZZATIVI PER LA 

PRESENTAZIONE DI INIZIATIVE PROMOSSE SUL 

TERRITORIO A RESTITUZIONE DEGLI ESITI DI VARIE 

PROGETTUALITA' - CIG B8FE2B68B3 



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
CULTURA E VALORIZZAZIONE DEL TERRITORIO 

 

 
PREMESSO CHE: 

- con deliberazione assembleare n. 25 in data 16/12/2024, è stato approvato 
il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) relativo al triennio 

2025/2027; 
- con deliberazione assembleare n. 26 in data 16/12/2024 è stato approvato il 

Bilancio di Previsione Finanziario per il triennio 2025/2027; 
- con Decreto del Presidente n. 18/2024 in data 30/12/2024 prot. 14644, 

sono stati individuati i Responsabili di Servizio per l’anno 2025 
- con deliberazione della Giunta Esecutiva n. 250 in data 30/12/2024 è stato 

approvato il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 
- con Convenzione in data 30.04.2012 la cui scadenza è stata prorogata al 

30.04.2032 con deliberazione dell’Assemblea n. 33 del 27.12.2021, è stata 
approvata la Gestione in forma associata e coordinata di funzioni e servizi 

tra la Comunità Montana ed il Consorzio Comuni BIM di Valle Camonica; 

- con deliberazione assembleare n. 5 in data 28.04.2025 è stato approvato il 
rendiconto di gestione dell’esercizio finanziario 2024; 

- con deliberazione assembleare n. 6 in data 28.04.2025 sono state apportate 
le conseguenti variazioni al bilancio di previsione 2025/2027 e al Documento 

Unico di Programmazione (D.U.P.); 
 

CONSIDERATO che la Comunità Montana di Valle Camonica, in quanto Ente 
gestore del Distretto Culturale, sostiene e sviluppa progetti e iniziative 

comprensoriali volti a migliorare la promozione delle risorse culturali del 
territorio e a incentivare la capacità complessiva di fruizione turistica del 

patrimonio locale;  
 

VERIFICATO che nelle prossime settimane si svolgeranno una serie di iniziative 
e manifestazioni volte ad animare alcune comunità locali, quali quella degli 

artigiani, dei pastori transumanti e dei ristoratori della Valle Camonica, 

coinvolte a vario titolo in diversi progetti dell’Ente; 
 

CONSIDERATO che la Comunità Montana ha attivato una rete di artigiani di 
qualità denominata Segno Artigiano, con la volontà di promuovere il saper fare 

locale, le tradizioni e lo spirito innovativo dell’artigianato locale; 
 

CONSTATATO che nel corso dell’ultimo incontro con gli artigiani sono state 
condivise alcune necessità per animare e promuovere la rete di Segno 

Artigiano, organizzando sul territorio una serie di incontri per restituire gli esiti 
(ricerche, piccole pubblicazioni…) del progetto “Comunità del fare” riferito alle 

botteghe artigiane storiche del territorio, in dialogo con gli artigiani 
contemporanei; 

 
VALUTATA la necessità di individuare una figura professionale in grado di 

costruire il programma della rassegna, definirne gli elementi organizzativi, e 



verificata la disponibilità della dott.ssa Sandra Simonetti che in passato ha 
coordinato anche le attività del progetto “Comunità del fare”; 

 

PRESO ATTO che per tale attività, consistente nell’individuazione dei comuni e 
dei luoghi degli incontri, dei relatori, della partecipazione degli artigiani locali, 

la professionista ha esposto un corrispettivo lordo onnicomprensivo di € 
4.000,00; 

 
CONSTATATO altresì che la Comunità Montana di Valle Camonica, nell’ambito 

del progetto europeo Alptextyles, ha promosso in collaborazione con il Comune 
di Piancamuno una giornata di ricordo e rievocazione della figura di Tino Ziliani, 

pastore e tosatore, referente della comunità dei pastori a livello regionale e 
partecipante attivo al riconoscimento della Transumanza con bene immateriale 

riconosciuto dall’UNESCO; 
 

RITENUTO, congiuntamente al Comune di Piancamuno, di affidare alla 
Parrocchia di Solato, luogo in cui si terrà l’incontro previsto per il giorno 15 

novembre 2025, l’organizzazione degli aspetti operativi, logistici e di ospitalità 

dell’evento, a cui sono stati invitati i pastori della Valle Camonica; 
 

VERIFICATO che la Parrocchia di Piancamuno richiede per tale attività un 
contributo a partecipazione delle spese da sostenersi dell’importo di € 500,00; 

 
RILEVATO che l’Associazione Condotta Slow Food di Valle Camonica in 

occasione di un incontro con il Presidente Nazionale dell’Associazione, intende 
coinvolgere unitamente alla Comunità Montana di Valle Camonica, gli chef, i 

produttori e i ristoratori di eccellenza della valle, riconosciuti a vario titolo da 
Slow Food, per la promozione della loro attività e dei loro prodotti, sulla scorta 

di quanto già sviluppato nel contesto del progetto “Valle Camonica in Tavola”;  
 

CONSTATATO che la Condotta Slow Food di Valle Camonica richiede per tale 
organizzazione un contributo a partecipazione delle spese da sostenersi 

dell’importo di € 800,00; 

 
RICHIAMATO il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36; 

 
RICHIAMATI: 

- il D.Lgs. n. 118/2011, attuativo della legge delega in materia di federalismo 
fiscale n. 42/2009, recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei 

sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e 
dei loro organismi”, che prevede una complessiva riforma del sistema di 

contabilità degli enti locali finalizzata ad una loro armonizzazione tra le 
diverse pubbliche amministrazioni, ai fini del coordinamento della finanza 

pubblica; 
- il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria, allegato 

4/2 al D.Lgs. n. 118/2011; 
- il D.Lgs. 267/00 e s.m.i., in particolare l’art. 183 “Impegno di spesa”; 

 



CONSIDERATO che il principio della competenza finanziaria potenziata prevede 
che tutte le obbligazioni giuridicamente perfezionate, attive e passive, devono 

essere registrate nelle scritture contabili quando l’obbligazione è perfezionata 

(impegno), con imputazione all’esercizio in cui essa viene a scadenza; 
 

RITENUTO che l'istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto 
consenta di attestare, come si attesta con la firma del presente 

provvedimento, la regolarità e la correttezza dell'atto ai sensi e per gli effetti di 
quanto dispone l'art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000 e l'art. 5 del vigente 

Regolamento dei controlli interni; 
 

ATTESTATA la rispondenza di quanto oggetto del presente atto a criteri di 
opportunità, economicità ed efficacia, la competenza e l’interesse dell’Ente 

all’adozione dell’atto medesimo nonché l’osservanza, la regolarità e la 
correttezza delle procedure e degli atti preordinati alla sua adozione 

 
D E T E R M I N A 

 

1) di prevedere alcune azioni finalizzate all’organizzazione di eventi ed iniziative 

comprensoriali volti a presentare gli esiti di varie progettualità e migliorare 
la promozione delle risorse culturali del territorio; 

 

2) di affidare alla dott.ssa Sandra Simonetti l’organizzazione di un ciclo di 
incontri con gli artigiani della rete di Segno Artigiano verso un corrispettivo 

di € 4.000,00 (IVA in regime forfettario); 
 

3) di compartecipare alle spese sostenute dalla Parrocchia di San Giovanni 

Battista di Solato a Piancamuno per l’organizzazione di una giornata dedicata 
alla figura di Tino Ziliani per l’importo di € 500,00; 

 

4) di compartecipare alle spese sostenute dalla Condotta Slow Food di Valle 
Camonica per l’organizzazione di una serata dedicata alle produzioni di 

qualità del territorio per un importo di € 800,00; 
 

5) di impegnare la spesa complessiva di € 5.300,00 ai sensi dell’art. 183 del 

D.Lgs. n. 267/2000 e in relazione all’esigibilità dell’obbligazione come da 
prospetto che segue: 

 
Missione 7 Programma 01 Titolo 1 Macroaggregato 04 UEB 701104 

Esercizio Piano dei conti finanziario Capitolo/articolo Importo 

2025 1.04.04.01.001 1428/0 € 1.300,00 

Creditore  
Parrocchia San Giovanni Battista di Solato  
Via Solato Inferiore 9 - Piancamuno (BS) 

Codice fiscale/P.IVA  C.F. 81006250179 

Oggetto/Causale 
Compartecipazione spese per l’organizzazione di una 
giornata dedicata alla figura di Tino Ziliani 

Importo € 500,00 

Creditore  
Slow Food Vallecamonica APS 
Vicolo Torrente Dezzo 13- Darfo Boario Terme (BS) 



Codice fiscale/P.IVA  C.F. 90018850173 

Oggetto/Causale  
Compartecipazione spese per l’organizzazione di una 
serata dedicata alle produzioni di qualità del territorio 

Importo € 800,00 

  

Missione 5 Programma 02 Titolo 1 Macroaggregato 03 UEB 502103 

Esercizio Piano dei conti finanziario Capitolo/articolo Importo 

2025 1.03.02.99.999 1394/0 € 4.000,00 

Creditore  Simonetti Sandra – Berzo Demo (BS) 

Codice fiscale/P.IVA  C.F. SMNSDR88B69B149K – P.IVA 03870970989 

Oggetto/Causale  
Organizzazione ciclo di incontri con gli artigiani della 
rete di Segno Artigiano – CIG B8FE2B68B3 

Importo € 4.000,00 

 
6) di precisare che la somma a compartecipazione saranno erogate a fronte di 

regolare documentazione attestante le spese sostenute; 
7) di dare atto che, ai sensi dell’art. 3 della L. 136/2010, saranno assolti gli 

obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari; 
 

8) di specificare che avverso il presente provvedimento è ammesso il ricorso al 
Tribunale Amministrativo Regionale per la Lombardia entro 30 giorni 

dall’ultimo di pubblicazione all’albo pretorio on-line. 
 

 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 Cultura e Valorizzazione del Territorio 
 SERGIO COTTI PICCINELLI / InfoCert S.p.A. 

 



 
 

 
 

 
Allegato alla Determinazione N° 582 del 11/11/2025  
 
OGGETTO :  DEFINIZIONE DI ALCUNI ASPETTI ORGANIZZATIVI PER LA 

PRESENTAZIONE DI INIZIATIVE PROMOSSE SUL TERRITORIO 
A RESTITUZIONE DEGLI ESITI DI VARIE PROGETTUALITA' - 
CIG B8FE2B68B3  

 
 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA 

(art. 151, 4° comma, D.Lgs. n. 267/2000) 
(art. 147 bis, 1° comma, D.Lgs. n. 267/2000) 

(art. 6 regolamento dei controlli interni) 
 

Si attesta la regolarità contabile e copertura finanziaria della determinazione 

di cui all'oggetto: FAVOREVOLE  

 

 

 

Data Esecutività : 12/11/2025 

 

 Il Responsabile del Servizio 

 Giuseppe Maffessoli / InfoCert S.p.A. 

 

 


